
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 928 del 30-09-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZI DI TELEFONIA FISSA: PROROGA TECNICA FINO AL 31/03/2020

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 120
Proposta del settore n. 159

1/4



RICHIAMATA la determinazione n. 151 del 21/02/2019 con la quale si aderiva alla
Convenzione Consip “Telefonia fissa 5” sottoscritta tra Consip SpA e Fastweb SpA;

DATO ATTO che:

- alla data odierna risultano ancora da migrare in Convenzione Consip TF5 n. 4 linee fonia;

- sono state rilevate diverse problematiche tecniche inerenti la migrazione delle linee di cui
sopra e pertanto per la migrazione delle stesse non si prevedono tempi brevi; 

- si rende necessario garantire la continuità dei servizi di telefonia fissa per le sedi comunali
cui le linee linee oggetto del presente provvedimento sono destinate;

RICHIAMATA la determinazione n. 646 del 02/07/2019 con la quale, nelle more della
migrazione delle utenze di telefonia fissa nella nuova convenzione Consip, si concedeva
proroga tecnica a Telecom Italia Spa, gestore aggiudicatario della precedente convenzione
Consip, fino al 30/09/2019;

VISTA la comunicazione di Telecom Italia SpA acquisita al prot. gen. dell’A.C. con n. 45548
del 23/08/2019 con la quale il gestore telefonico comunica:

- in caso di formale richiesta di proroga dei servizi, la disponibilità a mantenere le condizioni
contrattuali ed il listino prezzi della Convenzione Consip Telefonia Fissa 4, giunta a scadenza
nel corso del 2015, fino alla data di proroga richiesta;

- la revisione del listino prezzi a partire dalla data di scadenza della proroga se successiva al
1° novembre 2019;

RICHIAMATO l’art. 1 c.7 del DL 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012, il quale dispone
che le amministrazioni pubbliche relativamente alla categoria merceologica telefonia fissa, “
sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite
ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire
proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi
telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati. (omissis)”;

RITENUTO NECESSARIO, per le motivazioni sopra esposte, disporre a Telecom Italia Spa (Tim
SPA) proroga tecnica per il servizio di telefonia per complessive n. 4 linee fonia per un
periodo di n. 6 mesi (dal 01/10/2019 al 31/03/2020), nelle more della migrazione delle
stesse al gestore Fastweb SpA, alle stesse condizioni economiche della Convenzione Consip
“Telefonia Fissa e connettività IP 4” per un importo stimato di euro 550,00 iva esclusa, pari
ad euro 671,00 iva inclusa;

PRESO ATTO della regolarità del DURC di Telecom Italia SpA (prot. INPS_15876902)
scadenza validità 08/10/2019;

RILASCIATO dall'ANAC il codice CIG Z09218CEF7;

DATO ATTO che:

Telecom Italia SpA assume gli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria;

è stata resa la dichiarazione relativa alle cause di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs
80/2016 acquisita al prot. generale dell’A.C. con n. 23412 del 09/05/2019;

VISTA la seguente normativa:

il D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e successive modifiche e integrazioni;

il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;
2/4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0455


il D.L. n. 95/2012 convertito con L. 135/2012;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del DUP
(documento unico di Programmazione) 2019/2021;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 di approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;
- la deliberazione GC n 48 del 15/4/19 di approvazione del PEG 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dal 01/04/2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A-organigramma, B-funzionigramma, e C- risorse umane assegnate alle strutture,
tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto sindacale n. 16 del 18/07/2017 di incarico di Dirigente Area Risorse;

DATO ATTO che il provvedimento e' assunto nell'ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA 

per le motivazioni citate in premessa,
di disporre proroga tecnica a Telecom Italia Spa (Tim Spa) con sede legale a Milano in
via G. Negri, CF 00488410010, per il servizio di telefonia fissa per n. 4 linee, nelle
more della migrazione delle stesse nell’ambito della Convenzione Consip “Telefonia
fissa 5”, per il periodo 01/10/2019 - 31/03/2020, fatta salva la data di effettiva
migrazione delle linee, alle stesse condizioni economiche della Convenzione Consip
“Telefonia Fissa e connettività IP 4”, per un importo stimato di euro 550,00 iva esclusa,
pari ad euro 671,00 iva inclusa;

1.

di comunicare a Telecom SpA la proroga tecnica oggetto del presente provvedimento
per le linee le cui numerazioni sono custodite agli atti dell’Ufficio Economato;

2.

di integrare gli impegni di spesa assunti a favore di Telecom Italia SpA, con
determinazione n. 1207 del 19/12/2018 per un importo complessivo di euro 335,50 iva
inclusa ai seguenti capitoli del Bilancio 2019/2021 annualità 2019, per i seguenti
importi:

3.

Capitolo Importo in Euro iva inclusa Impegno nr.

800/20 110,00 164

980/20 75,50 190

1070/20 75,00 203

1350/20 75,00 239

Totale 335,50

di impegnare a favore di Telecom Italia SpA la somma di euro 335,50 ai seguenti
capitoli del Bilancio 2019/2021 annualità 2020, per i seguenti importi

4.

Capitolo Importo in Euro iva inclusa

800/20 110,00

980/20 75,50

1070/20 75,00
3/4



1350/20 75,00

Totale 335,50

di dare atto di aver verificato preventivamente:5.

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019/2021;

l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro
i relativi anni di competenza;

che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente
atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio
di bilancio così come riformulato dalla L. 145/2018;

di dare atto che l'Ufficio Economato provvederà alla liquidazione delle fatture secondo
l'art.29 del Regolamento di Contabilità;

6.

di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1,
della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii, è la dott.ssa Michela Palmili assegnata al
Servizio Finanziario ed Economato.

7.

Data
30-09-2019

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


